
1

GUYANE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R03-2018-113

PUBLIÉ LE 13 JUIN 2018



Sommaire

ARS
R03-2018-06-12-004 - Arrêté n°2018-102-ARS-SE du 12 juin 2018 de mise en demeure

de M. ALY Francelin d'assurer la mise en sécurité de l'installation électrique, la collecte et

l'évacuation des eaux pluviales, l'accessibilité de la vanne d'arrivée d'eau des logements sis

en arrière cour à l'étage au n°5 lot Panel à Cayenne. (2 pages) Page 3

R03-2018-06-12-005 - Arrêté n°2018-103-ARS-SE du 12 juin 2018 portant mainlevée

partielle des arrêtés préfectoraux d'insalubrité irrémédiable n°1552 du 20 août 2003 et

n°1971 du 10 octobre 2003 déclarant insalubres irrémédiables 23 parcelles sises cité Eau

Lisette à Cayenne (2 pages) Page 6

DEAL
R03-2018-06-04-010 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du

projet  d’AEX « affluent Mana » sur la crique Amadis à Saint-Laurent-du-Maroni, en

application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement (2 pages) Page 9

R03-2018-06-04-009 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du

projet  d’ARM  « affluent Mana » sur la crique Amadis à Saint-Laurent-du-Maroni, en

application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement (2 pages) Page 12

R03-2018-06-12-002 - Arrêté portant autorisation pour M. Jean-Baptiste PONS, de

capturer, de réaliser des prélèvements et de transporter à des fins scientifiques des espèces

de chiroptères dans la réserve naturelle nationale du mont Grand Matoury. (2 pages) Page 15

R03-2018-06-12-001 - Arrêté portant autorisation pour M. Mathias FERNANDEZ

d'exercer une activité touristique dans la réserve naturelle nationale de Kaw-Roura (2

pages) Page 18

R03-2018-06-12-003 - Récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord pour

commencement des travaux concernant 02 franchissements de cours d'eau dans le cadre de

l'ARM n°2018-015 crique CAPIM Sud - EI COSTA commune de Regina. (4 pages) Page 21

2



ARS

R03-2018-06-12-004

Arrêté n°2018-102-ARS-SE du 12 juin 2018 de mise en

demeure de M. ALY Francelin d'assurer la mise en sécurité

de l'installation électrique, la collecte et l'évacuation des

eaux pluviales, l'accessibilité de la vanne d'arrivée d'eau

des logements sis en arrière cour à l'étage au n°5 lot Panel

à Cayenne.

ARS - R03-2018-06-12-004 - Arrêté n°2018-102-ARS-SE du 12 juin 2018 de mise en demeure de M. ALY Francelin d'assurer la mise en sécurité de
l'installation électrique, la collecte et l'évacuation des eaux pluviales, l'accessibilité de la vanne d'arrivée d'eau des logements sis en arrière cour à l'étage au n°5
lot Panel à Cayenne.

3



Liberté • Eg&Utê • Fratemîté

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PREFET DE LA REGION GUYANE

Agence régionale de santé

ARRETEn°.^-JOS>|?Slàt;cY3l •} JUIN 2016

LE PREFET DE LA REGION GUYANE
CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR

CHEVALIER DE UORDRE NATIONAL DU MERITE

VU le code de la santé publique et notamment son article L 1311-4 ;
VU le règlement sanitaire départemental et notamment ses articles 42 et 51 ;
VU le rapport établi par Pagence régionale de santé de Guyane en date du 07 juin 2018, relatant les
désordres constatés dans les deux logements sis en amère-cour, à ['étage au n°5, lot Panel à Cayenne,

occupés lors de la visite en partie droite par monsieur JEAN-PHILIPPE Richard et en partie gauche
par madame MINERVE Marie-Annick et ses enfants mineurs, dont monsieur ALY Francelin est

logeur ;

CONSD)ERANT qu'il ressort du rapport susvisé un danger électrique, augmenté par des entrées
d'eau pluviale ainsi que par l'absence d'accès à la vanne de coupure d'eau ;

CONSIDERANT que cette situation présente un risque sanitaire important et imminent pour la santé
publique, notamment pour celle des occupants et plus particulièrement des enfants mineurs, et

nécessite une intervention urgente afin d'écarter tout risque d'incendie, d'électrisation,

d'électrocution ;

SUR proposition du directeur général de l'agence régionale de santé de Guyane ;

ARRETE

Article l : Monsieur ALY Francelin, domicilié au 9, bis avenue Ronjon à Cayenne est mis en
demeure d'assurer :

- la mise en sécurité Pinstallation électrique,

- la collecte et Pévacuation des eaux pluviales,
- l'accessibîlité de la vanne d'arrivée d'eau,

des logements sis en amère-cour, à Fétage au n°5, lot Panel à Cayenne, occupés lors de la visite en

partie droite par monsieur JEAN-PHÎLIPPE Richard et en partie gauche par madame MFNERVE
Marle-Annick et ses enfants mineurs, dans un délai d'une semaine à compter de la notification du

présent arrêté.

Article 2 : En cas d'inexécution des mesures prescrites dans le délai imparti, le maire de Cayenne ou,

à défaut, le préfet, procédera à leur exécution d'ofFice aux frais de monsieur ALY Francelin sans autre

mise en demeure préalable.

La créance en résultant sera recouvrée comme en matière de contributions directes.

Article 3 : Le présent arrêté sera notifié au logeur, monsieur ALY Francelin. Il sera également affiché

sur la façade de l'immeuble.

Article 4 : Dans les deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture, le présent arrêté peut faire l'objet de recours amiable et contentieux :

1/2

ARS - R03-2018-06-12-004 - Arrêté n°2018-102-ARS-SE du 12 juin 2018 de mise en demeure de M. ALY Francelin d'assurer la mise en sécurité de
l'installation électrique, la collecte et l'évacuation des eaux pluviales, l'accessibilité de la vanne d'arrivée d'eau des logements sis en arrière cour à l'étage au n°5
lot Panel à Cayenne.

4



- un recours gracieux est à adresser à M. le préfet de la région Guyane - Rue Fiedmond - BP 7008 -

97307 Cayenne Cedex.
- un recours hiérarchique est à adresser à M. le ministre chargé de la santé (direction générale de la

santé - EA 2 — 14, avenue Duquesne - 75350 Paris 07 SP.

- un recours contentieux est à adresser à M. le président du Tribunal administratif - 7 rue Schœlcher

BP 5030 - 97305 Cayenne Cedex.

Tout recours amiable doit être adressé en recommandé avec accusé de réception.

L'exercîce d'un recours amiable a pour effet d'interrompre le délai de recours contentieux. Le délai

recommence à courir à compter de la réception du rejet explicite ou implicite (en l'absence de réponse

de l Administration au terme du même délai de deux mois, la décision est juridiquement qualifiée de
rejet implicite).

Article 5 : Le secrétaire général de la préfecture, le maire de la commune de Cayenne et le directeur

général de l'agence régionale dé santé, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du

présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Le Préfet

Stanislas ALFONS1

2/2

ARS - R03-2018-06-12-004 - Arrêté n°2018-102-ARS-SE du 12 juin 2018 de mise en demeure de M. ALY Francelin d'assurer la mise en sécurité de
l'installation électrique, la collecte et l'évacuation des eaux pluviales, l'accessibilité de la vanne d'arrivée d'eau des logements sis en arrière cour à l'étage au n°5
lot Panel à Cayenne.

5



ARS

R03-2018-06-12-005

Arrêté n°2018-103-ARS-SE du 12 juin 2018 portant

mainlevée partielle des arrêtés préfectoraux d'insalubrité

irrémédiable n°1552 du 20 août 2003 et n°1971 du 10

octobre 2003 déclarant insalubres irrémédiables 23

parcelles sises cité Eau Lisette à Cayenne

ARS - R03-2018-06-12-005 - Arrêté n°2018-103-ARS-SE du 12 juin 2018 portant mainlevée partielle des arrêtés préfectoraux d'insalubrité irrémédiable n°1552
du 20 août 2003 et n°1971 du 10 octobre 2003 déclarant insalubres irrémédiables 23 parcelles sises cité Eau Lisette à Cayenne 6



Ulnrti * ÉgsUU • PratfrnlH

RÉFUBUQPB FRANÇAISE

PREFECTURE DE LA REGION GUYANE

Agence régionale de santé

ARRETEno^?^03|/\RâlSLc^ l 2 JUIN 2018

Portant mainlevée partielle des arrêtés préfectoraux cPinsalubrité irrémédiable n°15S2 du 20
août 2003 et n°1971 du 10 octobre 2003 déclarant insalubres irrémédiablcs

23 parcelles sises cité Eau Lisette à Cayenne

LE PREFET DE LA REGION GUYANE
CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR

CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MERITE

VU code de la santé publique et notamment les articles L.1331-26 et suivants ;
VU le code de la construction et de l'habitation et notamment les articles L.521-1 à L.521-3-2 ;

VU le décret du 02 août 2017 relatif à la nomination de Monsieur Patrice FAURE, en qualité de préfet
de la Guyane ;
VU le rapport établi par le directeur général de l'agence régionale de la santé en date du 31/05/2018,
constatant la réalisation partielle des travaux sortie d'insalubrité des constructions sises sur les parcelles

n° AZ 20, 29, 30, 32, 37 et 46 ainsi que BD 6, 8, 1 8, 19, 23, 34 et 102 ;
CONSIDERANT que les travaux réalisés ont permis de résorber les causes d'insalubrité ayant conduit
aux arrêtés préfectoraux d'insalubrité irrémédiable n°1552 du 20 août 2003 et n°1971 du 10 octobre
2003;
SUR proposition du directeur général de Pagence régionale de santé de Guyane ;

ARRETE

Article l : Les arrêtés préfectoraux d'insalubritéirrémédiablen0! 552 du 20 août 2003 etn°1971 du 10
octobre 2003, ne portent désormais plus que sur les parcelles AZ 26,27,36, 38, 42, 43 et BD 7, 11,17,

4l.

Les parcelles n° AZ 20, 29, 30, 32, 37 et 46 ainsi que BD 6, 8,18,19,23,34 et 102 ayant fait Fobjet de
travaux de sortie d'insalubrité ne sont plus concernées par les dispositions des arrêtés préfectoraux

d'insalubrité irrémédîable n°1552 du 20 août 2003 et n°1971 du 10 octobre 2003.

La main levée totale de l'insalubrité et l'abrogation des arrêtés préfectoraux d'insalubrité irrémédiable
n°1552 du 20 août 2003 et n°197I du 10 octobre 2003 ne pourront être prononcées que lorsque les
travaux auront été réalisés pour tous les logements.

Article 2 : Le présent arrêté sera affiché à la mairie de Cayenne ainsi que sur la façade des immeubles.

Article 3 : Dans les deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la

préfecture, le présent arrêté peut faire l'objet de recours amiable et contentieux :

- un recours gracieux est à adresser à M. le préfet de la région Guyane - Rue Fiedmond - BP 7008 —

97307 Cayenne Cedex.
- un recours hiérarchique est à adresser à M. le ministre chargé de la santé (direction générale de la santé

- EA 2 - 14, avenue Duquesne - 75350 Paris 07 SP.

- un recours contentieux est à adresser à M. le président du Tribunal administratif - 7 rue Schœlcher

- BP 5030 - 97305 Cayenne Cedex.

ARS - R03-2018-06-12-005 - Arrêté n°2018-103-ARS-SE du 12 juin 2018 portant mainlevée partielle des arrêtés préfectoraux d'insalubrité irrémédiable n°1552
du 20 août 2003 et n°1971 du 10 octobre 2003 déclarant insalubres irrémédiables 23 parcelles sises cité Eau Lisette à Cayenne 7



Tout recours amiable doit être adressé en recommandé avec accusé de réception.

L'exercice d'un recours amiable a. pour effet d'interrompre le délai de recours contentieux. Le délai

recommence à courir à compter de la réception du rejet explicite ou implicite (en l'absence de réponse

de l'Administration au terme du même délai de deux mois, la décision est juridiquement qualifiée de
rejet implicite).

Article 4 : Le secrétaire général de la préfecture, le maire de la commune de Cayenne et le directeur

général de l'agence régionale de santé, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de Pexécution du

présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Le Préfet

Pour le Prl
Le wcrétaiMlpnérai

^..
YVP« rf|RûWPF£U!L

ARS - R03-2018-06-12-005 - Arrêté n°2018-103-ARS-SE du 12 juin 2018 portant mainlevée partielle des arrêtés préfectoraux d'insalubrité irrémédiable n°1552
du 20 août 2003 et n°1971 du 10 octobre 2003 déclarant insalubres irrémédiables 23 parcelles sises cité Eau Lisette à Cayenne 8



DEAL

R03-2018-06-04-010

AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par

cas du projet  d’AEX « affluent Mana » sur la crique

Amadis à Saint-Laurent-du-Maroni, en application de

l’article R. 122-2 du Code de l’environnement

DEAL - R03-2018-06-04-010 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du projet  d’AEX « affluent Mana » sur la crique Amadis à
Saint-Laurent-du-Maroni, en application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement 9



DEAL - R03-2018-06-04-010 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du projet  d’AEX « affluent Mana » sur la crique Amadis à
Saint-Laurent-du-Maroni, en application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement 10



DEAL - R03-2018-06-04-010 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du projet  d’AEX « affluent Mana » sur la crique Amadis à
Saint-Laurent-du-Maroni, en application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement 11



DEAL

R03-2018-06-04-009

AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par

cas du projet  d’ARM  « affluent Mana » sur la crique

Amadis à Saint-Laurent-du-Maroni, en application de

l’article R. 122-2 du Code de l’environnement

DEAL - R03-2018-06-04-009 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du projet  d’ARM  « affluent Mana » sur la crique Amadis à
Saint-Laurent-du-Maroni, en application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement 12



DEAL - R03-2018-06-04-009 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du projet  d’ARM  « affluent Mana » sur la crique Amadis à
Saint-Laurent-du-Maroni, en application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement 13



DEAL - R03-2018-06-04-009 - AP portant décision dans le cadre de l’examen au cas par cas du projet  d’ARM  « affluent Mana » sur la crique Amadis à
Saint-Laurent-du-Maroni, en application de l’article R. 122-2 du Code de l’environnement 14



DEAL

R03-2018-06-12-002

Arrêté portant autorisation pour M. Jean-Baptiste PONS,

de capturer, de réaliser des prélèvements et de transporter à

des fins scientifiques des espèces de chiroptères dans la

réserve naturelle nationale du mont Grand Matoury.AP autorisation Jean Baptiste PONS

DEAL - R03-2018-06-12-002 - Arrêté portant autorisation pour M. Jean-Baptiste PONS, de capturer, de réaliser des prélèvements et de transporter à des fins
scientifiques des espèces de chiroptères dans la réserve naturelle nationale du mont Grand Matoury. 15



DEAL - R03-2018-06-12-002 - Arrêté portant autorisation pour M. Jean-Baptiste PONS, de capturer, de réaliser des prélèvements et de transporter à des fins
scientifiques des espèces de chiroptères dans la réserve naturelle nationale du mont Grand Matoury. 16



DEAL - R03-2018-06-12-002 - Arrêté portant autorisation pour M. Jean-Baptiste PONS, de capturer, de réaliser des prélèvements et de transporter à des fins
scientifiques des espèces de chiroptères dans la réserve naturelle nationale du mont Grand Matoury. 17



DEAL

R03-2018-06-12-001

Arrêté portant autorisation pour M. Mathias FERNANDEZ

d'exercer une activité touristique dans la réserve naturelle

nationale de Kaw-Roura
AP autorisation Mathias FERNANDEZ

DEAL - R03-2018-06-12-001 - Arrêté portant autorisation pour M. Mathias FERNANDEZ d'exercer une activité touristique dans la réserve naturelle nationale
de Kaw-Roura 18



DEAL - R03-2018-06-12-001 - Arrêté portant autorisation pour M. Mathias FERNANDEZ d'exercer une activité touristique dans la réserve naturelle nationale
de Kaw-Roura 19



DEAL - R03-2018-06-12-001 - Arrêté portant autorisation pour M. Mathias FERNANDEZ d'exercer une activité touristique dans la réserve naturelle nationale
de Kaw-Roura 20



DEAL

R03-2018-06-12-003

Récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant

accord pour commencement des travaux concernant 02

franchissements de cours d'eau dans le cadre de l'ARM

n°2018-015 crique CAPIM Sud - EI COSTA commune de

Regina.

RD2018-00124 EI COSTA crique Capim

DEAL - R03-2018-06-12-003 - Récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord pour commencement des travaux concernant 02 franchissements de
cours d'eau dans le cadre de l'ARM n°2018-015 crique CAPIM Sud - EI COSTA commune de Regina. 21



DEAL - R03-2018-06-12-003 - Récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord pour commencement des travaux concernant 02 franchissements de
cours d'eau dans le cadre de l'ARM n°2018-015 crique CAPIM Sud - EI COSTA commune de Regina. 22



DEAL - R03-2018-06-12-003 - Récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord pour commencement des travaux concernant 02 franchissements de
cours d'eau dans le cadre de l'ARM n°2018-015 crique CAPIM Sud - EI COSTA commune de Regina. 23



DEAL - R03-2018-06-12-003 - Récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord pour commencement des travaux concernant 02 franchissements de
cours d'eau dans le cadre de l'ARM n°2018-015 crique CAPIM Sud - EI COSTA commune de Regina. 24



DEAL - R03-2018-06-12-003 - Récépissé de dépôt de dossier de déclaration donnant accord pour commencement des travaux concernant 02 franchissements de
cours d'eau dans le cadre de l'ARM n°2018-015 crique CAPIM Sud - EI COSTA commune de Regina. 25




